
 

 

 

 

Komentář k dlouhodobému majetku 

 

Použité postupy odpisování dlouhodobého majetku ve FN Olomouc v roce 2019 

Účetní odpisy jsou účtovány na základě stanoveného odpisového plánu. Majetek FNOL je zatříďován do příslušných 
účetních odpisových skupin a skupin dle klasifikace CZ-CPA/CZ-CC a SKP. Počátkem odpisování je následující měsíc 
po měsíci uvedení do používání a zařazení do evidence vlastního majetku. Ke každé skupině je stanovena doba účetního 
odepisování v letech, odpovídající standardní plánované době upotřebitelnosti majetku tj. předpokládané doby 
životnosti. Odborný garant odpisového plánu určuje zbytkovou dobu životnosti dlouhodobého majetku pro stanovení 
odpisového plánu např. po technickém zhodnocení, případně po opravě (viz položky s individuální dobou životnosti).   
 
Algoritmus výpočtu účetních odpisů: 
FNOL účtuje o odpisech měsíčně. Měsíční účetní odpis dlouhodobého majetku je vypočítán jako zůstatková cena účetní 
minus částka zbytkové hodnoty děleno počtem měsíců zbývající životnosti. Odpis je zaokrouhlen na celé koruny nahoru.  

 

FNOL stanovuje v souladu s ČÚS č. 708 u položek dlouhodobého majetku s hodnotou do 10.000.000 Kč včetně 
zbytkovou hodnotu majetku na 1 procento ocenění položky dlouhodobého majetku, u položek dlouhodobého majetku 
s hodnotou vyšší než 10.000.000 Kč je stanovena zbytková hodnota 100.000 Kč.  
 

FNOL na základě provedené kontroly prověření nároku na DPH za období 11,12/2016 provedla v prosinci 2019 snížení 
pořizovací ceny u položek majetku, které k tomuto datu nebyly zcela účetně odepsány. Ke snížení účetních odpisů došlo 
poprvé v 12/2019, kdy bylo podáno dodatečné přiznání k DPH. Celková hodnota snížení majetku činila 664 897 Kč. 

 

Odpisy za rok 2019 

551 10  Odpisy DM  264 955 096,00 Kč  
551 20 ZC vyřazeného DM      6 417 080,00 Kč 
Celkem     271 372 176,00 Kč 

 

Doba životnosti DM dle skupin CZ-CPA/CZ-CC a SKP v roce 2019: 

 
Položka 
zákona 

CZ-CPA 
CZ-CC  

Vlastní kód ÚČ. 
SK 

Počet 
měsíců 
odepisování 

Platnost 
od 

Platnost 
do 

Název 1 Zákl. 
zdroj 

1-15 26.20 SKP:3002  N 1 48 1.1.2008   Počítače a periferní zař./tiskárny,notebooky,monitory,čtečky, 
diaprojektory , servery 

CPA 

1-17 26.30.12 SKP:322011 2 60     Vysílací přístroje neobsahující přijímací zařízení j.n. CPA 

1-19 26.30.2 SKP:322020 2 120     El.přístroje pro telefony a telegrafy, videotelefony vč. mobil. telefonů CPA 

1-20 26.40.44 SKP:323044 2 72     Přijímací přístroje pro radiotelefonii nebo radiotelegrafii j.n. CPA 

1-21 26.51 SKP:332   N 2 48 1.1.2008   Měřící,kontrolní,zkušební,navigační a jiné přístroje a zaříz. j.n. kromě 
přesných vah,kreslících a * 

CPA 

1-21 26.51.4 SKP:33204 N 2 84 1.1.2008   Přístr.pro měření (kontrolu) velikosti el.veličin a ionizuj. záření - 
osciloskop, voltmetr,dozimetr 

CPA 

1-21 26.51.5 SKP:33205 N 2 72 1.1.2008   Přístroje pro kontrolu a měření ost.fyzikálních vlastností-hustoměr, 
vlhkoměr, barometr,průtokoměr,* 

CPA 

1-21 26.51.6 SKP:33206 N 2 72 1.1.2008   Ostat.měřící,testovací a kontrolní nástroje a přístroje,mikroskopy jiné než 
optické. 

CPA 

1-23 28.23 SKP:3001  N 2 48 1.1.2008   Kancelářské stroje a zařízení, kromě počítačů a periferních zařízení CPA 






















